

BBN-1604020302020700 Seat No. _____

LL. M. (HR & IHL) (Sem. III) (CBCS) Examination July - 2021

Gender Justice Standard at International Law (2016)

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks : 70

- સ્ચનાઓ: (૧) કોઈ પણ પાંચ પ્રશ્નોના ઉત્તર લખો.
 - (ર) દરેક પ્રશ્નોના ગુણ સમાન છે.
- (૧) આંતરરાષ્ટ્રીય સંમેલનો ભારતમાં લિંગ આધારિત ન્યાયને સુરક્ષિત કરવામાં કેવી રીતે (૧૪) મદદગાર છે? ચર્ચા કરો.
- (૨) CEDAW સંમેલન 1979 ના મુખ્ય લક્ષણો શું છે? (૧૪)
- (3) "મહિલાઓના દરજા પરનું કમિશન મહિલાઓના અધિકારોને પોત્સાહન આપવા, (૧૪) સમગ્ર વિશ્વમાં મહિલાઓના જીવનની વાસ્તવિકતાના દસ્તાવેજીકરણ, લિંગ સમાનતા અને મહિલા સશક્તિકરણ પર વૈશ્વિક ધોરણોને આકાર આપવા માટેનું સાધન છે". નિવેદન સમજાવો.
- (૪) સ્ત્રીઓ માટે આઇએલઓ દ્વારા નિર્ધારિત વિવિધ ધોરણોની ચર્ચા કરો. (૧૪)
- (૫) મહિલાઓના જાતીય શોષણને રોકવા માટે યુએનઓ ની ભૂમિકા વિશે યર્ચા કરો. (૧૪)
- (ક) વિવિધ વૈશ્વિક સંમેલનો અથવા ધોષણામાં જાહેર કરવામાં આવેલ મહિલાઓના વિવિધ (૧૪) રાજકીય હકોનું વર્ણન કરો.
- (૭) વિવિધ આંતરરાષ્ટ્રીય સંમેલનો દ્વારા મહિલાઓ અને બાળકોના ગેરકાયદે વ્યાપારને (૧૪) અટકાવવા માટે લેવાયેલા પગલાઓની યર્યા કરો.
- (૮) 1957-1988ના સમયગાળામાં યુ.એન. ના મહિલા વર્ષ અને આંતરરાષ્ટ્રીય મહિલા (૧૪) દાયકાની ઉજવણી માટેના કાર્યની તપાસ કરો.
- (૯) વિવાહિત મહિલાઓની રાષ્ટ્રીયતા પરના સંમેલનના મુખ્ય સિદ્ધાંતો અને હાલમાં (૧૪) વિવિધ દેશો પર તેની અસર વિશે ચર્ચા કરો.
- (૧૦) UDHR અન્વયે મહિલા અધિકારો ની યર્યા કરો. (૧૪)

English Version

Instr	uctions:	(1) (2)	Attempt Any Five questions. Each question Carries Equal Marks.	
1.	How in India		ional conventions are helpful in securing the gender justice	(14)
2.	What are the salient features of CEDAW convention 1979? (14)			
3.	"Commission on Status of women is instrumental in promoting women's (14) rights, documenting the reality of women's lives throughout the world, and shaping global standards on gender equality and the empowerment of women". Explain the Statement.			
4.	Discuss the various standards defined by ILO for women.			(14)
5.	Discuss the Role of UNO to prevent sexual exploitation of women.			(14)
6.	Describe various political rights of women which is provided in various convention or declaration.			(14)
7.	Discuss the steps taken to Suppression of the Traffic of women and children through various international conventions.			(14)
8.	Examine the U.N."s Work for celebration of Women's Year and International Women's Decade in the Period of 1957-1988.			(14)
9.	Discuss the key principles of Convention on the Nationality of Married Women and its impact on various nations at present.			(14)
10	Discuss	s the W	Jomen Rights under LIDHR	(14)